
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTĂRÂREA
nr. 1 din 26.01.2023

privind organizarea reţelei şcolare de invăţământ din comuna Costuleni pe anul şcolar 2023– 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) art. 129,  alin. 7 , lit. a  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ; 

b) art. 19, alin. 1, art. 20 si art. 61, alin.2 din Legea nr.1/2011 – Legea educatiei nationale;

c) art. 26 din  Ordinul Ministrului Educației  nr. 6217/9.11.2022 pentru aprobarea Metodologiei privind
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor
de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi
emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar
pentru anul şcolar 2023 - 2024;

d)prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

Luând act de:

a) adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Iaşi nr. 11670/18.11.2022  prin care se solicită  transmiterea
  propunerii privind organizarea reţelei   şcolare a unităţilor de invatamant preuniversitar pentru  anul
scolar 2023 – 2024 , în vederea emiterii avizului conform de către Inspectoratul Şcolar Judeţean ;

 b) adresa nr. 583 din  6.11. 2022  a Școlii Gimnaziale Costuleni;

 c) referatul de aprobare întocmit de d-l primar Mirică Dodan, înregistrat sub nr. 186CL   din
7.12.2021; 

 d)raportul de specialitate  al secretarului general al comunei înregistrat sub nr.187CL   din 7.12.2021;

e) Avizul conform pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică care
vor funcționa în anul școlar 2023- 2024  în comuna Costuleni, emis de Inspectoratul Școlar Județean
Iași  cu nr. 12372/21.12.2022; 

f) Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Costuleni; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 Se aprobă de catre Consiliul Local Costuleni organizarea  retelei scolare a unitatilor de invatamant
din comuna Costuleni pentru anul scolar 2023 – 2024, conform anexei nr.1 care face parte integranta din
prezenta hotarare 

Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde primarul comunei Costuleni, d-
l Dodan Mirică   ;

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cristina-Emanuela RÂMBU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI,

Loredana-Manuela ANCHIDIM

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 1 / 26.01.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 Art.3  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se va  comunica :

Institutiei Prefectului judetului Iasi ;

Primarului comunei Costuleni ;

Inspectoratului Școlar Județean Iași ;

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 1 / 26.01.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.01.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind organizarea reţelei şcolare de invăţământ din comuna Costuleni pe anul şcolar 2023– 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



